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	Qëllimi dhe objektivat
	Qëllimi i kësaj lënde është të krijojë një mirëkuptim në mesin e studentëve për të drejtat e pronësisë intelektuale në fushat e mëposhtme:

· Mbrojtja e markës tregtare nuk është e kufizuar në një emër biznesi.

·  Të drejtat e autorit në planet e ndërtimit;

·  Të drejtat e autorit në vendosjen në treg të pasurive të paluajtshme;

·  Mbrojtje e sekretit tregtar për informacione komercial sensitive dhe konfidenciale;

·  Patenta në fushën e ndërtimeve dhe energjisë së qëndrueshme;

	Rezultatet e mësimnxënies
	Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje: 
· Të kuptojë në mënyrë kritike se si të mbrohen markat tregtare të planeve të zhvillimit;

· Vlerësoni se si e drejta e autorit e planeve të ndërtesave lind automatikisht dhe zgjat për gjithë jetën e arkitektit dhe më shumë;

· Zhvilloni përgjigje kreative ndaj të cilave informacionet në listat e shumta i nënshtrohen mbrojtjes së IP-së dhe se si IP e zhvilluesit të pronës mund të rrisë vlerën e pronës

· Arritja e njohurive shumë të specializuara dhe të avancuara në listat e klientëve dhe klientëve, strategjitë e marketingut, strategjitë dhe politikat e çmimeve, kontrata të caktuara dhe çdo informacion tjetër i ndjeshëm konkurrues i nënshtrohen mbrojtjes së sekretit tregtar;

· Menaxhoni ekipet në aplikim për patenta nëse shpikin një teknologji apo praktikë unike ndërtimi;

· Planifikoni dhe kryeni kërkime mbi IP në zhvillimin e pasurive të paluajtshme;



	Përmbajtja e lëndës
	Plani i lëndës
	Java

	
	Hyrje në të drejtën e pronësisë intelektuale
	1

	
	Markat tregtare në industrinë e paluajtshmërive
	2

	
	Markat tregtare të ndërlidhura me industrinë
	3

	
	Markat tregtare të ndërlidhura me menaxhimin dhe qiradhënien e paluajtshmërive
	4

	
	Të drejtat autoriale të planeve të ndërtimit
	5

	
	Klauzulat e të drejtave autoriale në marrëveshjet për zhvillim të paluajtshmërive
	6

	
	Sekreti tregtar i ndërlidhur me listat e klientëve
	7

	
	Sekreti tregtar i ndërlidhur me kontratat e zhvillimit të paluajtshmërive
	8

	
	Sekreti tregtar i ndërlidhur me informatat konkurruese në paluajtshmëri
	9

	
	Patentat në praktikat e teknologjive të ndërtimit
	10

	
	E drejta e internetit në listimin e paluajtshmërive
	11

	
	Simulimi i një gjykimi mbi të drejtat e pronësisë intelektuale
	12

	
	Prezentimet e rasteve të studimit
	13

	
	Prezentimet e rasteve të studimit
	14

	
	Provimi final
	15

	Metodat e mësimdhënies

/mësimnxënies       
	Aktiviteti i mësimdhënies/mësimnxënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%

	
	2. Ushtrimet
	20%

	
	3. Hulumtimi
	30%

	
	4. Projekti ekipor me rast të studimit
	15 %

	
	5. Simulimi i gjykimit me të drejtat e pronësisë intelektuale
	15 %

	Metodat e Vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10 %

	
	2. Detyra hulumtuese
	1
	1
	15

	
	3. Projekti ekipor me rast të studimit
	2
	2
	13,14

	
	4. Provimi final 
	1 
	1 
	15

	
	5. Simulimi i gjykimit me të drejtat e pronësisë intelektuale
	1
	1
	12

	
	6. Memp per Agjencine e Mbrojtjes se Pronesise Intelektuale
	
	1
	15

	Resurset
	Resurset
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Ushtrimet
	1

	
	3. Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjëratat
	2
	24

	
	· Ushtrimet
	2
	24

	
	· Përgatitja e rastit të studimit –punë ekipore
	0.7
	10.5

	
	· Përgatitja për gjykim të simuluar
	0.3 
	4.5

	
	· Hulumtimi
	2
	28

	
	· Studimi i pavarur
	            2                                 
	               30



	
	· Përgatitja e provimit final
	1
	15



	
	· Pergatitja e memos
	1
	14
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